
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de outubro de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 3079/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2008-278847, instaurado pela Portaria nº1594/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE nº 31.186;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1852-DG/PROJUR, publicada 
no DOE 31.203, que afastou do exercício de suas funções 
Marcelo Leandro Neres, pelo prazo de 60 dias, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 2404/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE 
nº2404/2008.
RESOLVE:
I – CESSAR o afastamento do servidor Marcelo Leandro Neres 
do exercício de suas funções, devendo o mesmo retornar para a 
Agência de Trânsito de Altamira/PA;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 30 de outubro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 1069, DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
49/2008 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela P ORTARIA Nº 948, de 25 de 
setembro de 2008, publicada no D.O.E, de 26 de setembro de 
2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, Em 25 DE OUTUBRO DE 2008.
CLÁUDIO DO NASCImENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1027 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REmOVER, a contar de 28.07.08, o(a) servidor(a) ENILSON 
SERGIO DE CARVALHO RABELO, cargo de  AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 57193895/1, do(a) DT/ GT UNID. 
MOVEIS, para (o)a 1° CRS/CIASPA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.10.2008.
mARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 989/22.10.08 QUE REMOVEU O 
SERVIDOR JOSE JORGE DOS SANTOS SOUZA PUBLICADA NO 
DOE 31.284/28.10.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 69727A/1 – 20.10.08
NOME            : ANA LUCIA CORDEIRO DOS SANTOS
MATRICULA   : 729531-1
CARGO           :  DATILOGRAFO
LOTAÇÃO       : C.S. PEDREIRA
PERÍODO       :  10.10.08 a 08.12.08 (59) dias.
L.M. 69981A/1 – 22.10.08
NOME            :  ANGELA MARIA PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA   : 114910-1
CARGO           :  AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  21.10.08 a 04.12.08 (45) dias.
L.M. 70125A/1 – 23.10.08
NOME            : ANTONIA AUREA DE OLIVEIRA SANTOS
MATRICULA   : 97322-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :  C.S. MARCO
PERÍODO       :  14.10.08 a 28.10.08 (15) dias.
L.M. 69042A/1 – 17.10.08
NOME            : AMERICO SOARES LOPES
MATRICULA   : 103560-1
CARGO           :  AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :  U.M. MARITUBA
PERÍODO       :  14.10.08 a 28.10.08 (15) dias.
L.M. 68891A/2 – 16.10.08
NOME            : CARLA ANDREA RIBEIRO BRAGA RODRIGUES
MATRICULA   : 55588891-2
CARGO           :  MEDICO
LOTAÇÃO       :  URE MARCELO CANDIA
PERÍODO       :   11.10.08 a 31.10.08 (20) dias.
L.M. 69532A/1- 20.10.08
NOME            : CLAUDIA CRISTINA BRITO DE FREITAS
MATRICULA   : 57195792-1
CARGO           :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 06.10.08 a 10.10.08 (5) dias.
L.M. 69133A/1 – 17.10.08
NOME            : CLAUDIA MARQUES SANTA ROSA MALCHER
MATRICULA   : 5638089-1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       :  30.09.08 a 17.10.08 (18) dias.
L.M. 68821A/1 – 16.10.08
NOME            : DELMA JULIA DA COSTA TORRES
MATRICULA   : 57175530-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       :  URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  09.10.08 a 07.12.08 (60) dias
L.M. 68299A/1 – 15.10.08
NOME            : ELCYANA VIANA SANTOS
MATRICULA   : 57195529
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       :  DDASS
PERÍODO       :  09.10.08 a 07.11.08 (30) dias.
L.M. 69891A/1 – 21.10.08
NOME            : ELIETE CAVALCANTE MONTEIRO MARTINS
MATRICULA   : 57192928
CARGO           :  ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :  HRAS
PERÍODO       :  15.10.08 a 21.10.08  (7) dias.
L.M. 68717A/1 – 16.10.08
NOME            : FRENANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA
MATRICULA   :  5323029-3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       :  URE AIDS
PERÍODO       :  13.10.08 a 02.11.08  (21) dias
L.M. 68998A/1- 17.10.08
NOME            : IDALINA MARIA SOUZA DA SILVA
MATRICULA   :  114359-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  C.S. ICOARACI
PERÍODO       : 06.10.08 a 13.10.08 (7) dias.
L.M. 68926A/2 – 16.10.08
NOME            : IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA
MATRICULA   :  5146810-1
CARGO           :  ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :  1°CRS
PERÍODO       :  10.10.08 a 17.10.08 (8) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 69611A/1 – 20.10.08
NOME            : CECILIA DA SILVA ALMEIDA
MATRICULA   :  57193978
CARGO           :  ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :  DIIRETORIA TECNICA
PERÍODO       :  15.10.08 a 03.11.08 (20) dias.
L.M. 69497A/1 – 20.10.08
NOME            :  AIME SAINT CLAIR RODRIGUES CAMPOS
MATRICULA   : 57193966-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRHS
PERÍODO       :  13.10.08 a 10.12.08 (59) dias.
L.M. 68890A/1 – 16.10.08
NOME            :  BRENA TOCANTIS DE MIRANDA
MATRICULA   : 57197607
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  DIRETORIA ADMINISTRATIVA
PERÍODO       :  14.10.08 a 12.11.08 (30) dias.
L.M. 68250A/1 – 15.10.08
NOME            : CONCEIÇÃO REGINA DA COSTA SOARES
MATRICULA   :  94773-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : U.M. MAE DO RIO
PERÍODO       :  15.10.08 a 13.12.08 (60) dias.
L.M. 69173A/1 – 17.10.08
NOME            : ELEN LUCE MARCAL ELMERCANY DA SILVA
MATRICULA   : 5860733-3
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       :  15.10.08 a 21.10.08 (7) dias.
L.M. 69972A/1 – 22.10.08
NOME            :  ERICA SILVA ROCHA
MATRICULA   : 54190127-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : C.S. CREMAÇÃO
PERÍODO       :  23.10.08 a 21.11.08 (30) dias.
LICENÇA P/ ACOmPANHAR PESSOA DA fAmÍLIA:
L.M. 66861A/2 – 07.10.08
NOME            :  VANESSA LETICIA DA SILVA WANZELLER
MATRICULA   : 5879027-3
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :  HOSP. REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO       :  25.09.08 a 29.09.08 (5) dias.
OBS: Republicar por incorreções no DOE 31280/21.10.08
L.M. 13.903/ 17.10.08
NOME            : HILDA BRAGA DOS REIS
MATRICULA   : 722367-1
CARGO           :  AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       : 29.09.08 a 13.10.08 (15) dias.
LICENÇA mATERNIDADE:
L.M.  68964A/2 – 17.10.08
NOME           :  ANDREA SILVESTRE LOBAO
MATRICULA :  57202294-1
CARGO        :  BIOMEDICO
LOTAÇÃO    :  LACEN
PERÍODO    : 14.10.08 a 10.02.09 (120) dias
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 106.351 – 17.10.08
NOME             :  SARA MARIA DE CARVALHO ALVES
MATRICULA    :  93041-1
CARGO           :  ENFERMEIRA
LOTAÇÃO        :  CCDQ
PERÍODO        : 14.10.08 a 21.10.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:  PAI
CERTIDÃO DE OBITO Nº 106.229 – 05.10.08
NOME             :   CLARICE MARIA DOS REIS SODRE
MATRICULA    :  5085241
CARGO           :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO        :  CCDQ.
PERÍODO        :  05.10.08 a 12.10.08  (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: PAI
RESUmO DE PORTARIAS:

PORT:  Nº. 438/ 16.10.08 - CONCEDER
NOME           : SONIA MARIA MUNIZ DOS SANTOS
MATRICULA : 54191482-1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIV. DE COMUNICAÇÃO
TRIÊNIO       :  19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     : 01.11.2008 a 30.12.2008 (60)dias.


